1

粤产改办〔2023〕10 号 签发人：张振飚

关于做好“深化产业工人队伍建设改革
推动高质量发展”专项行动省级台账

入库企业阶段性评估的通知

各地级以上市推进产业工人队伍建设改革领导机构办公室，

省级产业工会，深化产改专项行动省级台账入库企业：

为激发企业推进产业工人队伍建设改革的内生动力，有

效打通改革“最后一公里”，推动各项改革政策落地落实，

今年 5 月，省推进产业工人队伍建设改革领导小组办公室部

署开展了“深化产业工人队伍建设改革 推动高质量发展”

专项行动，以点带面、示范引领全省产业工人队伍建设改革

呈现出全面铺开、多点开花、整体推进的良好局面。现将做

好专项行动阶段性评估工作通知如下。

一、聚焦发挥企业主体作用，认真做好专项行动省级台

账入库企业工作情况总结评估。各地级以上市总工会、省级

广东省推进产业工人队伍
建设改革领导小组办公室

文件

2

产业工会要全面梳理本地、本系统推进产改工作情况，形成

年度工作总结，主要包括产业工人队伍建设改革推进情况，

目前取得的成效及存在问题，下一步打算和建议。省级台账

入库企业要聚焦发挥企业主体作用、推进改革工作落地见效

形成阶段性总结评估报告，主要包括企业组织领导机构和工

作机制建立、运行情况，企业推进产改工作取得的成效、不

足和建议，并填写《“深化产业工人队伍建设改革 推动高

质量发展”专项行动省级台账入库企业阶段性评估表》。

二、聚焦重点加强统筹谋划，做好地级以上市和省级产

业工会层面企业入库工作。各地级以上市和省级产业工会结

合地方、行业系统实际，按照《纳入省、市（省级产业）深

化产业工人队伍建设改革台账管理企业（工业园区）名额分

配表》切实做好专项行动入库企业遴选工作，同时报送专项

行动本级管理重点企业台账信息表。纳入台账企业要对相关

信息进行核实、更新、完善，所属地级以上市、省级产业工

会要做好统筹把关。

三、充分发挥示范带动作用，持续推动解决“改革最后

一公里”问题。各入库企业要认真贯彻《关于充分发挥国有

企业在推进产业工人队伍建设改革中示范带动作用的实施

意见》有关部署要求，聚焦强化产业工人思想政治引领、健

全技能形成体系、构建职业发展体系、维护劳动经济权益、

引导产业工人有序参与社会和企业治理、完善建功立业平台

等“六个维度”，坚持问题导向、效果导向、目标导向，加

强调查研究，进一步守正创新、担当作为，持续把产业工人

3

队伍建设改革抓紧抓实抓好。

有关材料请于 12 月 15 日前通过广东省总工会劳模管理

服务平台报送。

联系人及电话：徐喜溶 （020）83889486

附件：

1.“深化产业工人队伍建设改革 推动高质量发展”专

项行动省级台账入库企业阶段性评估表

2.“深化产业工人队伍建设改革 推动高质量发展”专

项行动省级台账企业名单

广东省推进产业工人队伍建设

改革领导小组办公室

（广东省总工会代章）

2023 年 10 月 30 日

4

附件 1

“深化产业工人队伍建设改革 推动高质量发展”专项行动
省级台账入库企业阶段性评估表

单位名称： 填报时间：

序
号

一级
指标

二级指标 自评情况（每项 100 字左右） 评分

1

组织
领导

（10 分）

成立组织领导机构、制定工作方案情况（5 分）
例：XX 年 X 月，成立以 XX 为组长
的领导小组，印发了《XX 产改工
作方案》等

2 列入企业发展规划和年度工作要点情况（3 分）

3 召开产改工作会议，参加或举办产改工作培训情况（2 分）

4

产业工人
政治引领
（15 分）

产业工人队伍党员数量及年度增长率（5 分）

5
大力加强企业基层党组织建设及车间班组党组织作用发挥情
况（5 分）

6 开展职业精神和职业素养教育情况（5 分）

7
产业工人
技能培育

制定并实施本单位技术工人培养规划和培训制度情况（5 分）

5

序
号

一级
指标

二级指标 自评情况（每项 100 字左右） 评分

（15 分）
8 落实企业职工教育经费情况（4 分）

9
自建或联合高等学校、职业学校和专业科研机构建设技能人
才培训基地、工匠学院情况，加强数字技能人才培养情况。
（3 分）

10 自主开展职级评价和技能评价情况（3 分）

11

产业工人
职业发展
（15 分）

打通技能人才与经营管理人才、专业技术人才发展渠道情况
（5 分）

12
获得各级工匠命名人数，企业命名企业工匠、首席员工、技
能带头人等情况（4 分）

13
建立落实技术工人创新成果按要素参与分配制度等创新激励
情况（3 分）

14 落实新“八级工”制度情况（3 分）

15

产业工人
权益维护
（15 分）

建立产业工人工资平等协商机制、正常增长机制、支付保障
机制等情况（5 分）

16 加强安全生产和职业健康、心理健康等工作情况（4 分）

17 规范劳务派遣用工，保障其合法权益情况（3 分）

18 为职工缴足“五险一金”情况（3 分）

19
产业工人
有序参与
社会和企
业治理

以职工代表大会为基本形式的民主管理制度落实情况（4 分）

20 推进厂务公开、司务公开情况（4 分）

6

序
号

一级
指标

二级指标 自评情况（每项 100 字左右） 评分

（15 分）
21 落实职工董事制度、职工监事制度情况（2 分）

22 党建带工建、工建促党建工作情况（5 分）

23

产业工人
作用发挥
(15 分)

建立以企业岗位练兵和技术比武为基层的劳动和技能竞赛机
制（4 分）

24
开展群众性技术创新活动，总结命名和推广先进操作法，鼓
励支持职工开展“五小”活动情况（4 分）

25
建立职工创新工作室、劳模和工匠人才创新工作室、技能大
师工作室情况（4 分）

26 积极组织工匠人才参与关键核心技术攻关情况（3 分）

27
改革创新
成效加分

向省产改办报送信息及采用情况

28
改革创新经验在市级以上会议经验交流或被省级以上主流媒
体宣传情况

地级以上市总
工会、省产业
（局）工会、企
业集团（公司）

审核意见

经审核，上述自评情况真实准确，同意呈报。
签字人：
（盖章）

年 月 日

7

附件 2

“深化产业工人队伍建设改革 推动高质量
发展”专项行动省级台账企业名单

1.广州海格通信集团股份有限公司

2.日立电梯（中国）有限公司

3.中铁隧道局集团有限公司

4.广州市城市排水有限公司

5.广州广电运通金融电子股份有限公司

6.广东城际铁路运营有限公司

7.深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

8.深圳市特区建工集团有限公司

9.深圳市建工集团股份有限公司

10.TCL 华星光电技术有限公司

11.深圳市生物医药创新产业+园

12.鹏鼎控股（深圳）股份有限公司

13.中国建筑第二工程局有限公司华南分公司

14.健帆生物科技集团股份有限公司

15.珠海联邦制药股份有限公司

16.汕头经济特区矢崎汽车部件有限公司

17.汕头比亚迪电子有限公司

18.广东电网有限责任公司佛山供电局

19.广东新润成陶瓷有限公司

8

20.海信家电集团股份有限公司

21.广东省大宝山矿业有限公司

22.深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂

23.广东中南钢铁股份有限公司

24.广东美晨通讯有限公司

25.广东嘉元科技股份有限公司

26.广东金雁工业集团有限公司

27.惠州亿纬锂能股份有限公司

28.TCL 王牌电器（惠州）有限公司

29.中海壳牌石油化工有限公司

30.信利光电股份有限公司

31.广东生益科技股份有限公司

32.东莞市交通投资集团有限公司

33.陆逊梯卡华宏（东莞）眼镜有限公司

34.广东微观科技有限公司

35.皆利士多层线路版（中山）有限公司

36.海目星（江门）激光智能装备有限公司

37.维达纸业（中国）有限公司

38.阳江核电有限公司

39.阳江十八子集团有限公司

40.宝钢湛江钢铁有限公司

41.中科（广东）炼化有限公司

42.广东新华粤石化集团股份公司

43.广东肇庆爱龙威机电有限公司

9

44.广东风华高新科技股份有限公司

45.广东家美陶瓷有限公司

46.广东清远广英水泥有限公司

47.广东真美食品股份有限公司

48.中国石油天然气股份有限公司广东石化分公司

49.广东广业云硫矿业有限公司

50.广东燕塘乳业股份有限公司

51.中建八局南方建设有限公司

52.广东天禾农资股份有限公司

53.广东兴发铝业有限公司

54.广东广青金属科技有限公司

55.广物汽贸股份有限公司

56.广东省广物控股集团有限公司

57.中国石化销售股份有限公司广东石油分公司

58.广东粤海控股集团有限公司

59.中交第四航务工程局有限公司

60.中交广州航道局有限公司

61.中远海运特种运输股份有限公司

62.中国广核集团有限公司

63.中建四局华南建设有限公司

64.中建四局第一建设有限公司

65.中国华电集团有限公司广东公司

66.广东电力发展股份有限公司

67.中建四局安装工程有限公司

10

68.中建新疆建工（集团）有限公司华南分公司

69.中建八局华南分公司

70.中建铁投华南建设有限公司

71.深圳能源环保股份有限公司

72.深圳市水务（集团）有限公司

73.珠海格力电器股份有限公司

74.五羊-本田摩托有限公司

75.中国铁路广州局集团有限公司

76.顺丰速运集团

77.东莞市以纯集团有限公司

78.中国电信股份有限公司广东分公司

79.鹤山雅图仕印刷有限公司

80.广州白云山陈李济药厂有限公司

81.广州白云电器设备股份公司

82.深圳巴士集团股份有限公司

83.广东省韶关钢铁集团有限公司

84.中山火炬开发区智慧健康小镇健康基地

85.广东省旅游控股集团

86.湛江港（集团）股份有限公司

87.潮州三环（集团）股份有限公司

88.广东农垦团结农场有限公司

89.中国联合网络通信有限公司广东省分公司

90.广东省广新控股集团有限公司

91.南方电网有限责任公司

11

92.广东省广晟控股集团有限公司

93.中铁二十五局集团有限公司

94.中国石油化工股份有限公司广州分公司

95.约克广州空调冷冻设备有限公司

96.中远海运船员管理有限公司广州分公司

97.中国石化集团茂名石油化工有限公司

98.广州港集团有限公司

99.广东省交通集团有限公司

100.中建科工华南钢结构公司

广东省推进产业工人队伍建设改革领导小组办公室 2023年10月30日印发

		2023-10-30T16:27:18+0800
	signature info(version:4.50.110)